
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 251/2021 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES, MOBILIÁRIO HOSPITALAR, MATERIAL ELETRÔNICO E 
ELETRODOMÉSTICOS DESTINADOS À UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA DO BAIRRO 
JATOBÁ. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa AÇO VALE COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, CNPJ 38.127.083/0001-57, vencendo nos 
seguintes itens: 018, 023 e 038, valor total R$ 9.500,00.  
- Empresa, ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI EPP, CNPJ 07.554.943/0001-05, vencendo nos seguintes itens: 07, 
010 e 015, valor total R$ 43.647,45. 
- Empresa BIO INFINITY COMERCIO HOSPITALAR E LOCACAO EIRELI – ME, CNPJ 03.679.808/0001-35, 
vencendo no seguinte item: 013 e 014, valor total R$ 18.880,00. 
- Empresa BRASIDAS EIRELI - EPP/SS, CNPJ 20.483.193/0001-96, vencendo no seguinte item: 051, valor total 
R$ 490,00. 
- Empresa CIRURGICA BOA VISTA COMERCIO LTDA – ME, CNPJ 02.527.531/0001-62, vencendo no seguinte 
item: 035, valor total R$ 3.600,00. 
- Empresa CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ 07.626.776/0001-60, 
vencendo nos seguintes itens: 06, 024 e 029, valor total R$ 155.280,00. 
- Empresa FLM DE SOUZA COMERCIO LTDA – Eireli, CNPJ 38.110.015/0001-85, vencendo nos seguintes 
itens: 05, 08, 09, 016, 019, 021, 026, 027, 028 e 031, valor total R$ 26.004,12. 
- Empresa HIGOR MARTINS PEGORARO 07700858730 – MEI, CNPJ 41.722.633/0001-90, vencendo no 
seguinte item: 033, valor total R$ 22.000,00. 
- Empresa KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP - EPP/SS, CNPJ 21.971.041/0001-03, 
vencendo no seguinte item: 03, valor total R$ 1.960,00. 
- Empresa M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES – ME, CNPJ 32.593.430/0001-50, 
vencendo nos seguintes itens: 02, 012 e 022 valor total R$ 48.440,00. 
- Empresa MAGNA MÉDICA LTDA, CNPJ 05.922.811/0001-63, vencendo no seguinte item: 020, valor total R$ 
32.070,00. 
- Empresa MEIRE KARLA DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS – ME, CNPJ 21.062.777/0001-50, 
vencendo nos seguintes itens: 042, 043, 044, 047, 049 e 052, valor total R$ 18.883,00. 
- Empresa MV ELETRONICOS EIRELI - ME - EPP/SS, CNPJ 27.895.281/0001-44, vencendo no seguinte item: 
054, valor total R$ 3.065,00. 
- Empresa ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME - EPP/SS, 
09.478.023/0001-80, vencendo nos seguintes itens: 04, 025 e 034, valor total R$ 4.285,00. 
- Empresa SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA - Ltda/Eireli, 33.613.876/0001-62, vencendo 
nos seguintes itens: 01, 017, 039 e 040, valor total R$ 18.618,00. 
- Empresa ZIB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP/SS, CNPJ 32.932.000/0001-16, vencendo nos seguintes 
itens: 032 e 055, valor total R$ 12.290,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 419.012,57 (quatrocentos e dezenove mil e doze reais e cinquenta e sete centavos). 
 

Patos – PB,17 de agosto de 2021. 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 181/2021 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: S. V. M. EMERGENCIAS 
MEDICAS EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 28.439.173/0001-20. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INIDIVIDUAL - EPIS PARA PROTEÇÃO CONTRA A COVID PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: ACRESCENTAR ao valor contratual o total R$ 18.720,00 (dezoito mil, setecentos e vinte reais), sendo 
que o valor atual de R$ 141.625,50 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), 
passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor de R$ 160.345,50 (cento e sessenta mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos), que representa um aumento de 13,22% (treze, vírgula vinte 
e dois por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura 
Municipal de Patos, o Senhor FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e do outro lado a empresa S. V. M. 
EMERGENCIAS MEDICAS EIRELI. 

Patos, 17 de agosto de 2021 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS – PB 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 270/2021 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
Data para cadastro de propostas: 18/08/2021 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas: 31/08/2021 às 09:00 horas;   
Inicio da sessão pública de lances: 31/08/2021 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
VALOR ESTIMADO: R$ 687.988,50 (seiscentos e oitenta e sete mil novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta 
centavos. 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: licitacao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 17 de agosto de 2021. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
NOTIFICAÇÃO PARA DEFESA 

 
JOSÉ FHILLYPE DOS SANTOS BRITO - ME, Inscrita no CNPJ nº 30.250.913/0001-27.  Endereço 
Eletrônico: fhillypebrito@gmail.com  
Assunto: Notificação – Instauração de procedimento administrativo para apuração de responsabilidade  
 
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 002/2021, contrato n° 162/2021.  
 
Prezado (a) Senhor (a),  
 

Vimos comunicá-lo da instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA 
APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE, Processo nº 002/2021, de acordo com o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 
c/c art. 28 do Decreto nº 5.450/2005 e art. 87 da Lei nº 8.666/93, 1º Termo de Contrato nº 162/2021, tendo em vista 
o contido nos autos do Processo Administrativo acima citado, pelo descumprimento das obrigações legais e 
contratuais, conforme descrito abaixo.  

 
Não cumprimento das solicitações, conforme nº de ordem de serviço 0027/2021 e 0028/2021; sem 

justa causa, nos moldes do contrato, descumprindo a Clausula 4ª (4.1) do Contrato Nº 162/2021. 
 

Diante do exposto, nos termos da Lei nº 8.666/1993 e em atendimento as disposições editalícias, para 
que a sua empresa possa exercer os direitos constitucionais de contraditório e ampla defesa, NOTIFICAMOS V. Sª 
para apresentar DEFESA PRÉVIA ESCRITA relativa aos fatos acima narrados em até 05 (cinco) dias do 
recebimento desta, o prazo apresentasse necessário devido a essencialidade do objeto contratado, enviado para o 
endereço eletrônico oficial da empresa: fhillypebrito@gmail.com , sob pena de aplicação das sanções previstas nos 
dispositivos acima citados, podendo resultar na aplicação de impedimento de licitar e contratar com a União, 
Estados e Municípios por até 05 (cinco) anos além de multa e rescisão unilateral do contrato.  
 

O retorno imediato dos serviços no prazo acima descrito suspende o presente processo administrativo.  
 

A defesa escrita poderá ser encaminhada pelo endereço eletrônico licitacao@patos.pb.gov.br. No 
entanto, independente do envio por meio eletrônico, o documento original deverá ser enviado por correio ou 
protocolado junto a esta Instituição, sob pena de a defesa ser considerada intempestiva. O documento deverá ser 
encaminhado ao seguinte endereço: Centro Administrativo Aderbal Martins – Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo 
Horizonte, (1º andar), Patos – PB, endereçada para Secretária Municipal de Administração, pessoa do Secretário 
Municipal de Administração o Sr. Leônidas Dias de Medeiros.  
 

O processo será impulsionado de ofício independentemente de apresentação de Defesa, art. 2, XII, da 
Lei 9.784/1999.  
 

Atenciosamente, 
 

JOELMY ALVES DANTAS 
Presidente Da Comissão De Processo Administrativo 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


